ita contradistinguendo istos presbyteros voto regulari quoque se obligantes, ab aliis Religiosis.

Quod probari obserbam ex pluribus demonstrationibus, cum coniuncta, & naturali regula, ut *lingula que non profanat*, &c. attendendis. Primo scilicet quod tam Religionem quam Sacerdotium inclusit sub eodem verbo, profecti fuerint, dum iuxta communem usum, in Sacerdotibus secularibus non datur iste terminus profundi; Secundum quia sublequentia verba, clare demonstrant hanc dispositionem direccam, et ad excludendum successione Ecclesiæ, vel monasteriorum, ac substitutionem loci filii; Tertio quia in Clericis secularibus non defederat Sacerdotium pro imprimendo statu Ecclesiastico irretractabili, ac inhabilitatis ad suscipiendam legitimam problem, & conservandam agnationem, cum hunc effectum producat primus ordo sacer Subdiaconatus, idèo ne videtur subfusratio differencia, cui solos Sacerdotes excludere voluerit, non autem Diaconos, & Subdiaconos, signum clarum, quod inveniuntur in illo Sacerdotio, quod aquipollat statu regulari, verificabiliter, iuxta unam opinionem (licet iuxta curiam, quoniam quandoque egredi oportet, ut styllo extero satisficeret, cum præmissa percuterent casum magis dubitabilem Clericorum in factis, venientium sub collectivo nomine, seu generi descendenti, vel agnatorum, que difficultas in hac facti species cœlastabat, ob expremam, ac specificam vocacionem dicti Alberici nomine proprio, & appellativo, & qui utpote testator cogniti habebat meritum dilectionis personalis, quod non concurrerat in reliquo nascituris sub generali, seu collectivo nomine venientibus; Idèo cum dicta testatoris declaratio percutiat solum illos, qui vocari furent sub collectivo, & generali nomine filiorum, & descendenti, non percutiebat casum illius vocati nomine proprio, nam effet species ademptionis, que iuxta quotidiana, ac receptas regulas non effrumenta, dum non confabat testore voluntate facere primogeniturn merito laicalem, neque privare eos, qui post illam agnitionem statum Clericalem, & Ecclesiasticum assumerent, potissimum stante majori coniunctione fanguinis, ac prædilectione in concubitu agnitorum satis remotiorum; Difficilias enim in hac materia cadit, ut exclusi nominantur ab una dispositione, & liberam administrationem tam in vita, quam in morte suorum honorum cum libertate quandocunque descendendi ab ea domo, seu Congregatione, ac redeundi ad dominum propriam, in istis tamen verificabilis non est dicta ratio, seu conclusio.

Et quarto denum fortius, ob cœstantem in Clericis secularibus illam exclusionem ratione, que militat in Regularibus.

Ut enim advertitur supra in Rom. fideic. de Cuppis *d.c.65*, licet profentes in Religione non amittant jura sanguinis, & naturæ, neque definit eis de genere descendenti, vel agnatorum, unde propterea sunt capaces successionis fideicommissariæ, quoties testatoris voluntas non refragetur; Atamen vere, & de facto nullam figuram faciunt in familia. Et quod magis est, non indigenit illo bonorum, ac reddituum notabilis subfusio, quod necessarium est in personis nobilis in faculo viventibus pro familiæ, & agnitionis decoro, ac nobilitate non servandis, & ad quem effectum fideicommissaria, & primogenitura ordinantur, neque de facta bona sunt penes eos, sed penes Religionem, seu monasterium, ipsi Religiosis solius permitta coinvivientibus, seu etiam cum praefecta licentia, quodam honesto, & religioso usu, iuxta ea quia habent in Romana cœnum *17. Maii 1652. cor. Bichio dec. 253. p.11. rec.* & in sua materia *ubi tit. de Regularib.* Et sic non obtinetur finis a testatore voluntis, dum interim quod ille Religiosus naturaliter vivit, familia remanet in statu obscuro, atque bona de facto sunt extra illam; Idèoque neglegit quibundam legulectis rigoribus, attenacitate naturali veritate, ac magna verisimilitudine, quod talis sit testantium voluntas habentium contemplationem agnitionis, & decoris familiæ, de facili permitti debet limitatio regulæ, que ita profitentibus afficit.

Non sic est in Clericis secularibus, quoniam isti vivunt in seculo more aliorum secularium, atque in eis splendide viventibus conservatur de facto memoria, & decor familiæ; Quinimò preferunt in Italia ratione Curia Romanae, et primariarum Ecclesiasticarum Dignitatum, excepis dominibus supremorum Principum, quos Potentatus dicimus, vel illorum Magnatum subditorum prime clavis, qui Principum statui, ac figure fatis approximant, inter reliquos nobiles etiam ordinis magnatibus, majorum figuram faciunt Clerici in Praetorium, vel majori Dignitate constituti, quam laici, majorique indigenit subfusio; Et sic magna differentia est inter unum statum, & alterum.

Quæ differentia bene habetur in primogenitis, ac majoribus Hispania, ut advertitur supra in Bonon. primog. de

#### BONON. FIDEICOMMISSI DE NASCENTORIIIS

P R O

#### ÆMILIO DE BLANCHIS

C U M

#### NASCENTORIIIS.

*Causa decisus per Rotam pro Æmilio.*

De concursu personarum generis vocati, quibus obstat qualitas, seu defectus natalium; Erat & quando naturales legitimati, vel naturales tantum succedunt in fideicommissis, ac veniant sub genere agnatorum, vel descendenti; Et in specie, ac legitimatio obtenta post factum casum fideicommissari retrotrahatur in præjudicium eorum, quibus jus delatum, vel quæstum est.

S U M M A R I U M.

1. *Facti series.*
2. *Resolutiones cause.*
3. *Distinguntur inspectiones.*
4. *Sententia super statu faci jus quod omnes.*
5. *De materia probationis: filiationis et remissione.*
6. *Quando appellatio filiorum veniant legitimati, et si adiutoria qualitas legitimorum, et naturalium, et quando ferri.*
7. *De patribus, et de limitationibus huius conclusionis.*
8. *Quod in hoc attendatur mos regionis, vel an contemplata sit agnatio.*
9. *Legitimatio Archivii non operatur in præjudicium tertii, nisi affiat voluntas testatoris.*
10. *De potestate Principis legitimandi cum retrotrahitione in præjudicium juris sive quæstii alias successoriis, et post delatum, et agnitione successorum.*
11. *Quod retrotracatio intert ex iudicio testatoris.*
12. *Quod potestas Principis sit inducenda, arque rotæ questione reducatur ad voluntatem ubi agitur de legitimatione immediata concessa ab ipso Principi.*
13. *Concessio Principis intelligitur sine alterius præjudicio.*

14. *Quoniam in illis magistris, non obstante lege foundationis, succedunt Clerici secularis, quamvis in sacris, non tamen regulares, ex dicta differentia ratione, de qua etiam apud Italos, præfertur apud Galeot. contr. 59. n. 6. cum seq. & per totum lib.*

*14. Quando legitimati veri in omnibus cœnantur iure legitorum.*

*15. Quod potestas legitimandi sit de Regalibus.*

*16. Ea quæ non solent concedi, non veniunt in concessione generali facultatis.*

*17. Distinguuntur præjudicium accessorum, et consecutivum a præjudicio principali in legitimatione.*

*18. De Constitutione Pii IV. ubi locum habeat.*

*19. Quid in reformatis conditæ ante ipsam Bullam.*

*20. De privilegio illorum de Campegiis cum clausula aditæ, vel non aditæ hereditate quid operetur.*

*21. Quando dicatur affiserre voluntas testatoris.*

*22. Monachus assimilatus servus, et gredens dicunt gaudijs postulatio.*

*23. Ingressus in Religionem purgat maculam naturalium.*

*24. De differentia inter personas ejusdem generis, vel ubi agitur de transita degeneri ad genus.*

D I S C . LXVIII.

*P* Lures substitutionis gradus ordinavit Joannes Rayne-rius de Nafcentoriis, primo nempe ad favorem ejus filiorum, & descendentiæ masculorum, seu in istorum defœtum legitimatorum, secundum ad favorem filiorum, & descendentiæ ejus filiarum cum codem ordine, prius scilicet legitimorum, deinde vero legitimatorum, dando omnibus facultatem se quandcumque legitimati faciendo etiam post mortem ipsius testatoris, tertio vero non extantibus de ejus descendentiæ masculina, & feminina, ut supra, vocavit cum ordine primogenitorum filios, & descendentes masculos Constantiæ sororis nuptæ Amelio de Blanchis, deincepsque ista linea masculina, vocavit cum codem ordine primogenitura eorumdem Constantiæ, & Amelii; hinc tenimur; Et quartio demum utraque linea prædicta defœta, vocavit filium primogenitum agnati, vel cognati proximioris, cum aliis dispositiōibus ad rem non facientibus; Cum autem nulli superfitur in testatore filii, primum successoris locum occupasset Alexander filius primogenitus prædictarum Constantiæ, & Amelii, cui succedit Pirrus frater unicum habens filium illegitimum, quem per vim, & merum induxit ad profundum in Religione fervorem; Hinc proinde codem Pirro defuncto, dum dictus Amelius in statu regulari reperiebatur, cum præsupposito extinctionis utriusque lineæ masculina, & feminina, & descendentes probations, ut prædictum deducatur in Bonon. fideicommissorum de Victoria 25. Novembris 1667. coram eodem Carpinea, cum qua decisione utope de recenti prodita, & de qua *discrepatur*. In hac disputatione processum fuit, & quidem reflectingo etiam ad veritatem, videbatur bene hanc probationem conclidi ex pluribus administris in prima decisione deducitur, ponderans cum coniuncta regula, *sententia que non profat*, &c.

Tertius punctus questionis in genere, an filii legitimati per scriptum, tam in parte dispositiva, quam in conditioni vel venient in hujusmodi dispositionibus, pariter modi can habuit disputationem, quoniam ubi non agitur de concurvo non legitimis, & naturalibus per veritatem ejusdem generis, vel substitutionis gradus, sed agitur de transitu linea ad lineam, seu de uno substitutionum gradu ad alterum, aut cum contendentibus de expiratione fideicommissi, & libertate bonorum, ita ut supponere oportet totalem defœtum linearum genetis primo vocatis, & tunc, non refragante testatoris voluntate contineat restrictionem ad verē legitimos in constantia matrimonii procreatos, iuxta statum, de quo in Romana de Arronis coram Bichio, *dec. 105. p.9. rec.* recepit et hujusmodi legitimatos succedere in fideicommissis, & sic venire etiam in parte dispositiva, multo magis, ac indubitate ad impediendam purificationem partis conditionalis, ex latè congenitæ per Eugen. *conf. 52. lib. 1. Laderch. conf. 23. Giovagn. conf. 21. lib. 1. Filar. q. 408.*

*Capit. 1. dec. 3. n. 24. cum seq. & hanc opinionem perpetuo tenet Rota antiqua, media, & moderna, ut apud Scaph. *dec. 88. dec. 388. pars. 1. rec. dec. 100. part. 5. dec. 24. 1. par. 9.* Romanæ fideicommissi coram Dimozetto inter suas *foras* repetit. *dec. 28. post Zaffum.* & frequenter in aliis, cum solum difficultas cadat ubi concensus esset cum verē legitimis ejusdem generis, ut advertitur in Romana fideicommissa 8. Junii 1654. coram Veroplio, inherendo antiquæ magistrali decisioni in Civitatis Castelli bonorum 17. Augusti 1669.*

In hujusmodi autem disputationibus, in quibus ego pro Æmilio scribam, quatuor fuerunt puncti, seu inspectio-nes. Primo an dicta sententia super nullitate professionis editæ cum aliis de Blanchis occasione allorum fideicommissorum istius domus, obstat illis reis consuetis non auditis. Secundum super probatione filiationis. Tertiò an filii legitimati, legitimati per recipitum line citatione intercessorum, succedent debent in fideicommissis in exclusionem allorum vocatorum; & quartò a specie, an posito quod tales ita legitimati in genere succedent, id procedere in prædicta causa, in quo legitimato obtenta fuit re non integræ, sed longe post apertum fideicommissum, illudque per alios vocatos agnitos, cum subsequenti temporalis possessione bonorum, & sic an huiusmodi legitimati habent virum retrotrahit, ac esset apta tollere jus tertio quæstum.

Et licet DD. distinguere soleant, seu dictam conclusio-nem limitaret, quando ageretur de dispositione ordinata per honestam matronam, seu aliam personam nobilem, aut bene morigerantem verisimiliter abhorrentem hujusmodi illegitimos in peccato gentios, ut patet ex Filar. *ibid. supra*, & Giovagn. *conf. 21.* idèoque non in hac materia nimis involvent, attamen revera id nullam habet certam, & determinatam regulam generalem, sed pariter deciso pender à singulorum causum particularibus circumstantiis, verisimilem testatoris voluntatem studientibus, unde

Rus declaravit ipse testator acquisivisse nonnulli suis laboribus, & dispensiis, & periclo ordinario, & comando, che detti suoi heredi non la poflano in nesfuna modo, & per nesfuna caufa etiam neccaria venderlo, obligarla, alienarla, cangiaria, o farne eſto, ma a morte di detti Salustio, & Carolo, ſia de loro figli legittimi, & naturali però; Et ſe per caſo tutti due morifero ſenſi, alij quod abitij vobis, & mandato, che ſucceda Artemisia de Nigris, ſua filia legittima, & naturale, & mortuam, ſucceda il pia propinquuo della Cafa de Nigris, poche ipſe testator voluit, & mandauit pre diſtum Rus ſemper conſervare in famiglia, mundo durante, ne vuole, che li ſigli di eſti heredi di altri, che verranno in detta ſucceſſione la poffino obligare, alienare, vendere, permuat, ten quomodo libet diſfrabere, preterea ſempre la linea masculina alla feminina, & prohibet uterque ex parte deſtituta ſubtantia voluntatis reſtoratur, non autem per attendant ſubtantia voluntatis reſtoratur, non autem per verbi uita utibi.

Prohibendo etiam detractionem legitima ex hoc prædicto, ne diſmembraretur, ac etiam quod diuidi non poſſet, ſed ſemper per ſuccelfores poſſideretur indiuiduum, & pro comuni, mundo durante; Cum autem defuncto Salustio abique prole tota hereditas conſolidata eſſet in Carolo, iuſtis filiis, & heredes dictum prædictum dederunt in ſolūtum Petro Dragina ejusdem Caroli creditori, contra quem Laurentius, & fratres neptos ejusdem Caroli et Jo. Domingo filio judicium iuſtiterunt vigore fideicommissarii praedicti ad eorum favorem purificati, Cimique in partibus plurim pro utrque parte edita eſſent voluminofa reſponſa, hiſ communiciati, pro parte rei conuenti confutus fuſi de proprio iudicio.

In praefatis autem reſponsis, ſeu allegationibus ſcribentes hinc inde cum magno otio, ac labore ex Fataro, & aliis apud eum cumulaverant quantum habetur circa regulam deductam ex celebri confil. 21. Oldradi ejusque limitationes, nec non circa regulam, & limitationes deductas ex vulgaris gloſ. in l. Lucca, ff. de vulgar. & popl. An ſciliat, & quando filii in conditione poſiti ceneſantur vorati, & quatenus ceneſantur vorati, ac ceneſantur gravati, ſuper hiſ nimium fe diſfundendo.

Reſpondi inanem videri hunc laborem, utpote in quaſtionibus à caſo controverſia extrancis, dum reſtorator in caſu quo ex filiis, primò in uitatu ſuperficietis filiis, illos expreſſe vocati in verbis ſupra registratis, ibi, ma a loro morte ſa de loro filiis, unde propter non caderat quatuor de qua apud Oldrad. d. conf. 21. vere percutiens deficitiam conditionis, five ſubstitutionis, ut ita ſuperficietis filiis bona efficiatur libera. Minime altera refutans ex d. gloſ. in l. Lucca, quin in claris, & expreſſis numquam intrant preſumptions, & arguenda ad vulgarem text. in l. ille, aut ille.

## SUMMARIUM.

1. Facti ſeries.
2. De fundamento cum quibus procedebatur in caſa.
3. Quod aſtent extraanea a caſo controverſie.
4. An ſub nomine filiorum in parte conditionali veniant ne poterem ſcribentes.
5. An veniant in parte dispositiva ita ut gravatus reſtitueret filii, ceneſantur reſtitueret neptibus remittere.
6. Vocatio filii in quibus de poſito effetur fortitudo, iſſi non ceneſantur gravati reſtitueret eorum filii, atque ex vocatione aktiva non infertur ad paſſivam.
7. Fallit ex conjectura.
8. Habent pro ſequela dicuntur habere intentionem fundatam.
9. Ponderant plures conjectura inducentes dictam falleniam.
10. Reſpondet singulis conjecturis predictis.
11. Mixtura ſeminarum, & cognatorum excludit contemplationem agnationis.
12. Stant bene ſimil agnationem contemplari in uno genere perfonarum, & non in alio.
13. Quomodo iſta materia decidenda ſit, & quando conjeturantur efficas, vel inefficas.

## DISC. LXX.

Stephanus de Nigris Caſtri, ſeu Oppidi Barilis Rapollenſis, ſeu Melphieniſis diocesis, inuitus hereditibus Salustio, & Carolo filiis, particularem diſpositionem ordinavit, in quodam rure, ſeu prædio, cum iuriendo stylo, partim latino, & partim materno ſermone per verba præcifa.

Huius ipſe testator declaravit, Che nella ſua heredità laſcia tra l'altre robe una Moſſaria feminatoria, & quod quidem

peſſim legiſtari, multo magis conſetur vocatio jam legiſtimatorum, & non alio modo, & non alio tempore, De theoria & Cumanis in locum ita remittit,

In hac domo de Victoris quatuor ordinata fuerunt diuersis temporibus fideicommissa; Unum ſciliat uisque ab anno 1519, per Leonellum; Alterum à Vincenzo; Alterum ab Antonio, & alterum à Benedetto. Cumque ex eodem Benedetto duo tuſſent ſuperficies filii, qui problem procreauit, Antonius ſciliat abavus Victorii, & Hieronymus avus Benedetti, mediante Fabio dicti Hieronymi filio naturali, diuſtumque Victorius prole deſperatus iudicium ex remedio, diffamari instituerit contra dictum Benedetto euquio lex filios masculos, ſuper dictorum fideicommissorum expiratione, ac horum libertatem coram V. Legato Bononiæ, ab iuſtiſia tentata introducti per appellacionem eaſa in Rotam coram Carpino, divisa fuerunt dubia; Primo ſciliat aſſumptum fuit dubium ſuper filiationem, quaſdum iſſi effectus tertio prejudiciale in fideicommissariis, ac feudalibus, vel emphyteuticis ſuſcipientibus principaliſter deſiderari ſoleat, quod inuictus viri cuiſoſtia permaneat, ut alii ad eam de tempore concepiſſionis non patueret acceſſus, & ſuper quo ſcribentes in contrarium nimium inſiftabant cum magno cumulo autoritatum, & deciſionum, quarum omnium loco ſufficit deciſio Farſen. coram Corrado 23. Januarii 1647. Id enim recēt procedit in illis partibus qui ſuſcipiunt ex inerenti, ſeu aliaſ in honeſta muliere, aut ex vii pediſſa, ut erat caſus in dicta Bonon. de Canobis cum ſimilibus, fecis autem ubi ex muliere nobilis, & qualificata in ſtu honeſtatis, ſub partem, vel conjunctarum cuſtodia vivente, ex qua partis ſuſcipi non ſolent, nec poſſunt, niſi mediabitur ſuſtutis, ac favorem agnatorum legitimorum, ſed cedebat dubium, an convenienter dicto Benedetto, tanquam deſcendentis ex radice infeſta.